
1 Απρίλιος 2023 / Φύλλο 174

Η πρώτη εφηµερίδα των Βορείων Προαστίων www.voreiaproastia.gr

σελ. 6-7

voreiaproastia.gr/ekloges2023voreiaproastia.gr/ekloges2023
Με ένα κλικ µάθετε όλα όσα πρέπει να ξέρετε!Με ένα κλικ µάθετε όλα όσα πρέπει να ξέρετε!

Δ
Η

Μ
Η

ΤΡ
Η

Σ
 

Σ
Κ

Α
Ρ

Μ
Ο

Υ
ΤΣ

Ο
Σ

μας 
συστήνει... 
ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ 
στο πιάτο

ΑΦΙΕΡΩΜΑ
ΕΚΛΟΓΕΣ 

2023



Η Εφηµερίδα µας διανέµεται στις παρακάτω περιοχές:
• Καπανδρίτι • Κιούρκα • Κρυονέρι • Άγ. Στέφανος • Άνοιξη  

• ∆ροσιά • Σταµάτα • Ροδόπολη • ∆ιόνυσος • Εκάλη  
• Ν. Ερυθραία • Πολίτεία • Πεντέλη • Κηφισιά • Μαρούσι

Απαγορεύεται η αναδηµοσίευση, ολική, µερική ή περιληπτική, η διασκευή απόδοσης του περιεχοµένου της εφηµερίδας, µε οποιονδήποτε 
τρόπο µηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, χωρίς την άδεια του εκδότη. Μακέτες, φίλµς, σλαιτς που κατασκευάστηκαν για την εφηµερίδα, 
ανήκουν αποκλειστικά στον ιδιοκτήτη και εκδότη και απαγορεύεται η µερική ή ολική αντιγραφή τους χωρίς έγγραφη άδεια.

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΘΕΜΑ: Αποδράσεις Σελ. 4
Πάσχα στον... Αργοσαρωνικό

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ Σελ. 6
∆ηµήτρης Σκαρµούτσος

ΠΑΣΧΑΛΙΝΗ ΑΓΟΡΑ Σελ. 8 
Λαµπάδες για καλό σκοπό.

ΘΕΜΑ Σελ. 10
Τα έθιµα & οι νοστιµιές  
του πασχαλινού τραπεζιού...

ΠΑΣΧΑΛΙΝΕΣ ΕΠΙΛΟΓΕΣ Σελ. 11

ΙΣΤΟΡΙΚΟ Σελ. 14 
Η οικία της Πηνελόπης ∆έλτα  
στην Κηφισιά

ΕΝΘΕΤΟ ΕΚΛΟΓΕΣ  Σελ. 15

ΠΑΣΧΑΛΙΝΕΣ ΕΥΧΕΣ  Σελ. 22

ΣΤΗΛΗ ΒΙΒΛΙΟΥ  Σελ. 24
«Το όνοµα του ρόδου». 
«Προς το Σαράντιον…»

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ  Σελ. 25
«Απαλλαξέ µε» του Παύλου Κάγιου

ΘΕΑΤΡΟ  Σελ. 26

«Η αδελφή του Αµαντέους» 

ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ  Σελ. 27

Frozen Planet II: επιστροφή στον πάγο

AUTO - MOTO  Σελ. 28
PEUGEOT i-Cockpit®: 
Επανάσταση και εξέλιξη

∆ΕΙΤΕ ΟΛΑ ΜΑΣ 
ΤΑ ΤΕYΧΗ 
ONLINE

Τον Μάρτιο κοντά σας!

Ειδικό ένθετο
ΕΚΛΟΓΕΣ 

2023

Προβληθείτε και εσείς µε τον πιο αξιόπιστο και οικονοµικό 
τρόπο, µέσω της Εφηµερίδα µας, του ραδιοφώνου και των 

ηλεκτρονικών µας µέσων.

info: 210 62 19 342 (10:00-16:00)

Ι∆ΙΟΚΤΗΣΙΑ/ΕΚ∆ΟΣΗ: VP GROUP
∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Σιδηρόπουλος Σαµσών.
ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ ΥΛΗΣ & ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗΣ ΟΜΑ∆ΑΣ:
Κυπραίου Μαρία
ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Οικονόµου Ιάσονας, κ. 6946401914
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑ∆Α: Μεγακλής Κανελλόπουλος, 
Bogdan ‘Θεοδόσης’  Yanko, Σχοινάς Στυλιανός, Τζήµου Μαρία, 
Παπαιωάννου Ζωή, Λάκκας Ευστάθιος, Βασίλης Χατζηιωάννου.

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:  210 62 19 342, 210 6219 349-350
Ό,τι σας απασχολεί, στείλτε το στην εφηµερίδα µας µε e-mail:
voreiaproastia@gmail.com

www.voreiaproastia.gr
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210.8000.085Για την καλύτερη εξυπηρετησή σας, δεχόμαστε προπαραγγελίες στο
Χαρ. Τρικούπη 127 & Εκάλης, Νέα Ερυθραία 

Το Πάσχα γιορτάζουμε
με υψηλής ποιότητας κρέατα ψημένα με μεράκι!

Ανοιχτά Μ.Σάββατο, Κυριακή του Πάσχα και Δευτέρα του Πάσχα

Μ.Σαββατο σερβιρουμε και μαγειριτσα!!!
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Πάσχα στον... 
Αργοσαρωνικό
Κοντινές και υπέροχες αποδράσεις υπόσχεται 
η επιλογή του Αργοσαρωνικού, τις ηµέρες 
του Πάσχα. Νησιά που κατακλύζονται από 
πιστούς και απλούς τουρίστες, οι οποίοι 
ενσωµατώνονται µαγικά µε τις άγιες και 
κατανυκτικές ακολουθίες, αλλά και τις υπέροχες 
παραδόσεις της Μ. Εβδοµάδας.  

ΑΙΓΙΝΑ
Σε 35 λεπτά µε το flying dolphin 
και 60 λεπτά µε το ferry boat, έχετε 
φτάσει στην Αίγινα από το λιµάνι 
του Πειραιά. Έτσι η Αίγινα αποτε-
λεί µια κοντινή απόδραση ακόµα 
και για µια µέρα. Περισσότερο δε, 
για τις ολοήµερες διακοπές του 
Πάσχα, όπου κερδίζετε χρόνο και 
χαλάρωση, αλλά και µια ευκαιρία 
να επισκεφθείτε από κοντά το µο-
ναστήρι του Αγίου Νεκταρίου.
Την Μεγάλη Παρασκευή τρεις επι-
τάφιοι της πόλης (Μητρόπολης, 

Παναγίτσας και Αγίου Νικολάου) 
συναντώνται µπροστά από το ∆η-
µαρχείο µετά την περιφορά τους 
πριν επιστρέψουν και πάλι στις 
ενορίες τους. 
Η µέρα της Ανάστασης, το Μεγά-
λο Σάββατο, οι επιλογές για να 
απολαύσετε το Μυστήριο είναι 
πολλές: Άγιος Νικόλαος ή Πανα-
γίτσα στην πόλη, µοναστήρι του 
Αγίου Νεκταρίου, µονή της Αγίας 
Αικατερίνης, µονή Αγίου Χριστο-
φόρου, Μονή της Παναγιάς της 
Χρυσολεόντισσας, Πέρδικα κ.α. 
και µετά µαγειρίτσα παραδοσιακά 
µαγειρεµένη σε κάποιο ταβερνείο.

ΠΟΡΟΣ
Με ΙΧ σε 2,5 ωρίτσες και µε ταχύπλοο από τον Πειραιά σε 1 ώρα ή µε 
συµβατικό πλοίο σε 2.15 φτάνετε στον πανέµορφο Πόρο.
Καταπράσινο νησί µε τα πευκοδάση να καλύπτουν τους λόφους και να 
φτάνουν µέχρι τις αµµώδεις παραλίες. Το στενό του Πόρου µαζί µε την 
ακτή του Γαλατά, κατάφυτη από πεύκα, ελιές και λεµονιές και τη γραφι-
κή πόλη του µε τα νεοκλασικά της παραλίας, αποτελεί τοπίο µοναδικής 
οµορφιάς!
Η Μεγάλη Παρασκευή στον Πόρο, είναι ξεχωριστή. Από το πρωί που 
στολίζονται οι Επιτάφιοι, ο κόσµος τους επισκέπτεται για να προσκυνή-
σει, ενώ οι καµπάνες χτυπούν πένθιµα. Το βράδυ, οι τέσσερις Επιτάφιοι, 
συναντιούνται στην Πλατεία Ηρώων, ενώ ο επιτάφιος της Ευαγγελίστρι-
ας, έρχεται και φεύγει µε παραδοσιακό τρεχαντήρι. 
Την Ανάσταση, τα προαύλια των Ναών γεµίζουν µε κόσµο. Μετά το «Χρι-
στός Ανέστη», οι ταβέρνες γεµίζουν από κόσµο και σερβίρουν παραδο-
σιακή µαγειρίτσα και βαµµένα αυγά. Στο κτίριο διοίκησης του Κέντρου 
Εκπαίδευσης της ναυτικής σχολής του Πόρου, οι πόρτες -τόσο την Μεγ. 
Παρασκευή όσο και την Ανάσταση- ανοίγουν για τον κόσµο, ενώ οι 
ναύτες ετοιµάζουν κάθε χρόνο φαντασµαγορική τελετή µε βεγγαλικά. 

ΣΠΕΤΣΕΣ
Από τα οµορφότερα και πιο κο-
σµοπολίτικα νησιά του Αργοσα-
ρωνικού σε απόσταση 2 – 4 ωρών 
ανάλογα µε την επιλογή της µετα-
κίνησής σας. Συνήθης, η επιλογή 
ταχύπλοου, καθώς στις Σπέτσες, 
απαγορεύεται η κυκλοφορία των 
αυτοκινήτων και οι µετακινήσεις 
γίνονται µε µοτοσικλέτες, ποδή-
λατα, ταξί και ιππήλατες άµαξες.! 
Το Σάββατο του Λαζάρου το νησί 
γιορτάζει µε τα παιδιά να τραγου-
δούν και τα µοιράζουν παραδοσι-

ακά κουλουράκια των Σπετσών τα 
“λαζαράκια“.
Τη Μεγάλη Παρασκευή, οι περιφορές 
ξεκινούν από τους ναούς του Αγίου 
Νικολάου, της Αναλήψεως, του Αγί-
ου Αντωνίου και του Αγίου Ιωάννη 
για να συναντηθούν στην πλατεία 
του Ποσειδωνίου. Οι Επιτάφιοι ση-
κώνονται στον αέρα και ο κόσµος 
προσπαθεί να τους κρατήσουν εκεί 
ψηλά όσο περισσότερο γίνεται. 
Τη βραδιά της Ανάστασης τα πυ-
ροτεχνήµατα σε όλες τις ενορίες 
ενώνονται στον ουρανό του νησιού 
και όλοι µέχρι το πρωί βρίσκονται 
στους δρόµους.

Υ∆ΡΑ
Με πλούσια ναυτική παράδοση και 
έντονα κοσµοπολίτικο χαρακτή-
ρα, η Ύδρα ένα από τα πιο γνωστά 
νησιά του Αργοσαρωνικού. Η διάρ-
κεια του ταξιδιού από τον Πειραιά 
στην Ύδρα διαρκεί από 1 έως 2 ώρες, 
ανάλογα εάν το πλοίο κάνει στάση 
και σε άλλα νησιά του Αργοσαρω-
νικού ή όχι.
Από τα πιο όµορφα και τα πιο γραφι-
κά Υδραίικα έθιµα είναι η περιφορά 

του Επιταφίου, µέσα στη θάλασσα, 
που γίνεται µε µεγάλη κατάνυξη το 
βράδυ της Μεγάλης Παρασκευής στα 
Καµίνια. Το έθιµο πραγµατοποιήθη-
κε για πρώτη φορά στα Καµίνια το 
έτος 1923 και από τότε επαναλαµ-
βάνεται κάθε χρόνο σύµφωνα µε 
την παράδοση.
Μετά από την περιφορά του Επιτα-
φίου στη συνοικία, η ποµπή κατα-
λήγει στη θάλασσα, όπου τα πόδια 
του Επιταφίου ακουµπούν µέσα στο 
νερό, ενώ στη συνέχεια γίνεται δέηση 
υπέρ των ναυτικών που ταξιδεύουν.

Απρίλιος 20234
Αποδράσεις
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Μικρές και µεγάλες 
γειτονιές της 
πόλης, ταβέρνες, 
µεζεδοπωλεία, 
ζαχαροπλαστεία, 
µπακάλικα, 
αρτοποιεία και 
εστιατόρια γίνονται 
γαστρονοµικές 
στάσεις, µέσα από τις 
οποίες ο ∆ηµήτρης 
Σκαρµούτσος µας 
αφηγείται την 
ιστορία της κάθε 
γειτονιάς.
Σε κάθε επεισόδιο 
την περιήγηση 
ακολουθεί η 
δηµιουργία. Γεµάτος 
έµπνευση από 
την κάθε γειτονιά 
και τα προϊόντα 
της, ο ∆ηµήτρης 
Σκαρµούτσος 
µαγειρεύει δύο 
λαχταριστές 
και πρωτότυπες 
συνταγές φέρνοντας 
και επί της ουσίας 
τις… Γειτονιές 
στο Πιάτο!

Απρίλιος 20236
Παρουσίαση



Who is who
Ο ∆ηµήτρης Σκαρµούτσος γεννήθηκε στην Αθήνα. Σε νεαρή ηλικία 
πήγε στην Αµερική, όπου µετά την απόκτηση του πτυχίου του στα 
οικονοµικά από το UCLA, συνέχισε τις σπουδές του στην Culinary 
Institute of America. Προχωρώντας τη σταδιοδροµία του, ξεκινά να 
εργάζεται σε µεγάλα ξενοδοχεία, όπως το Sheraton Hotel ως executive 
chef, καθώς και σε γνωστά εστιατόρια της Αµερικής.
Το 2001 επιστρέφει στην Ελλάδα και πιο συγκεκριµένα στα Χανιά, όπου 
µαθαίνει τα µυστικά της κρητικής κουζίνας και τα παραδοσιακά τοπικά 
προϊόντα. Το 2005 µετακοµίζει στην Αθήνα για να εργαστεί ως Chef του 
εστιατορίου «Αλάτσι», κερδίζοντας Χρυσό Σκούφο και βραβεία Gourmet.
Πέντε χρόνια αργότερα γίνεται µέλος της κριτικής επιτροπής στο reality 
µαγειρικής του Mega Channel «Master Chef» και «Junior Master Chef», 
όπου συνεχίζει για τρία χρόνια.
Αργότερα, συνεχίζει τη συνεργασία του µε το MEGA, µε την επιτυχηµένη 
εκποµπή «Χωρίς Συνταγή» και ένα χρόνο µετά, συµµετέχει στην εκποµπή 
«Joy», παρουσιάζοντας το καλό φαγητό της Αθήνας, µέχρι και το 2014.
Αναλαµβάνει την κουζίνα του Museum Restaurant, στο Μουσείο Φυ-
σικής Ιστορίας Γουλανδρή, στην Κηφισιά το 2016,  ενώ ξαναβρίσκεται 
και στα πλατό του Star Channel, ως παρουσιαστή της µαγειρικής εκ-
ποµπής «Blind Taste».
Η εκποµπή “Food & Friend’s”, κάνει πρεµιέρα στο τηλεοπτικό σταθµό 
ΣΚΑΙ, ενώ το 2019 αλλάζει τηλεοπτική στέγη και µεταφέρεται για τη 
δεύτερη season της στο τηλεοπτικό σταθµό ANT1.
Η συνεργασία του µε το εστιατόριο “Museum Restaurant” του Μου-
σείου Φυσικής Ιστορίας Γουλανδρή, στη Κηφισιά, που µετονοµάζεται 
σε “Natu” συνεχίζεται µε µεγάλη επιτυχία, ενώ οι "Γειτονιές στο Πιάτο" 
παίζουν στον ΣΚΑΪ.

Λ. Σταµάτας 3, ∆ροσιά Αττικής, 

τηλ.21 0814 2947
www.cavadrosia.gr

www.facebook.com/cavadrosia/
www.instagram.com/cavadrosia/

DESIGN
YOUR
TASTE

To DimitrisSkarmoutsos.gr ξεκίνησε ως ένα 
portal µε νέες ιδέες και µαγειρικές καινοτοµίες 
όπου ο καθένας µπορεί να βρει µε απλό 
και γρήγορο τρόπο συνταγές για όλες τις 
περιστάσεις, αλλά και τα µυστικά που έχει 
συγκεντρώσει ο σεφ, όλα αυτά τα χρόνια 
µαγειρεύοντας.
Όπως λέει και ο ίδιος: "Το ταξίδι τις µαγειρικής 
δεν είναι µοναχικό. Μαγειρεύουµε για να 
µοιραζόµαστε, να δίνουµε στους ανθρώπους 
µας να δοκιµάσουν, να βελτιώνουµε κάθε 
φορά το πιάτο µας, την τεχνική και να 
µαθαίνουµε να αγαπάµε το καλό ποιοτικό 
φαγητό. Γι’ αυτό το λόγο φιλοξενούνται 
εδώ συνταγές, συµβουλές και χρήσιµες 
πληροφορίες από διακεκριµένους bloggers 
και προβάλλονται Έλληνες παραγωγοί 
που µε το µεράκι τους και την λαχτάρα 
για ποιότητα, δηµιουργούν νόστιµα και 

µοναδικά προϊόντα".

ΣΚΑΙ 
κάθε 

Κυριακή 
17.45
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Λαµπάδες...Λαµπάδες...Αυτό το Πάσχα, είναι µια καλή 
ευκαιρία να αγοράσετε την πα-
σχαλινή λαµπάδα σας προσφέ-
ροντας ταυτόχρονα σε κάποιο 
φιλανθρωπικό σκοπό. ΄Ετσι, όχι 
µόνο ενισχύετε τη δράση του 
οργανισµού, αλλά ταυτόχρονα 
στέλνετε ένα µήνυµα προσφοράς 
και αλληλεγγύης, ειδικά αυτές τις 
Άγιες Ηµέρες του Πάσχα.

ΑΜΥΜΩΝΗ
Στόχος των Φίλων της Αµυµώνης 
είναι η προώθηση και η υποστήρι-
ξη των σκοπών του Συλλόγου, µέ-
σα από πρωτοβουλίες και δράσεις 
που αποσκοπούν στην κάλυψη 
των λειτουργικών αναγκών των 
προγραµµάτων του. 
2109631441, 2109630244

ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ ΠΑΙ∆ΙΟΥ
Το Χαµόγελο του Παιδιού προτεί-
νει και φέτος πρωτότυπους τρό-
πους να βοηθήσετε τους σκοπούς 
του Οργανισµού µέσω του e-shop, 
για παιδιά που το έχουν ανάγκη. 
2103306140

ΦΛΟΓΑ
Από το e-shop της Φλόγας µπο-
ρείτε να προµηθευτείτε είδη που 
διαθέτει ο Σύλλογος Γονιών Παι-
διών µε Νεοπλασµατική ασθένεια 
Φλόγα. Με τις αγορές σας µας 
βοηθάτε να συνεχίσουν το έργο 
δίπλα στο παιδί µε καρκίνο και να 
κρατήσουµε αναµµένη την Φλόγα 
των εθελοντών γονιών. 
2107485000

ΛΑΜΨΗ
O Σύλλογος Γονέων Παιδιών µε 
Νεοπλασµατικές Ασθένειες Β. 
Ελλάδος «ΛΑΜΨΗ» φροντίζει για 
την ιατρική και παιδιατρική φρο-
ντίδα των παιδιών που πάσχουν 
από κακοήθη νοσήµατα, την ορ-
γάνωση εξειδικευµένων ιατρικών 
µονάδων και την ηθική, κοινωνική 
και οικονοµική συµπαράσταση για 
τη θεραπεία, αγωγή, εκπαίδευση 
και κοινωνική επανένταξη των 
παιδιών. 2310943396

ΠΑΙ∆ΙΚΑ ΧΩΡΙΑ SOS
Κάθε Παιδικό Χωριό SOS είναι µια 
µεγάλη οικογένεια που αγκαλιάζει 
µε αγάπη και φροντίδα τα παιδιά 
που για κάποιο λόγο δεν µπορούν 
να µεγαλώσουν µε τους βιολογι-
κούς τους γονείς. 
2103313661

ΕΛΕΠΑΠ
Η Ελληνική Εταιρεία Προστασί-
ας & Αποκαταστάσης Αναπήρων 
Προσώπων (ΕΛ.Ε.Π.Α.Π.) είναι το 
πρώτο φιλανθρωπικό µη κερδο-
σκοπικό Σωµατείο για παιδιά µε 
κινητικές αναπηρίες.  2107233819

Απρίλιος 20238
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Λαµπάδες...Λαµπάδες...
Πασχαλινή αγορά

Αρίσταρχος Παπαδανιήλ

για καλό σκοπό
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Τα έθιµα & οι νοστιµιές 
του πασχαλινού τραπεζιού...
Τα λαϊκά έθιµα κατά το σύγχρονο εορτασµό της Ανάστασης στην 

Ελλάδα, περιλαµβάνουν το άναμμα λαµπάδων και τη µεταφορά 
του Αγίου Φωτός στα σπίτια από την τελετουργία της Ανάστασης στις 

εκκλησίες, δείπνο µε κύριο φαγητό τη μαγειρίτσα, το βράδυ της Ανάστασης, 
το τσούγκρισμα των κόκκινων αυγών στο σπίτι ή έξω από την Εκκλησία, το 
«φιλί της αγάπης» την ώρα της Ανάστασης, το σούβλισµα του αρνιού κατά 
την Κυριακή του Πάσχα και άλλες εκδηλώσεις.

Κόκκινα αβγά
Στην Ελλάδα τα αβγά αυτά βάφονται κατά κύριο 
λόγο κόκκινα (αν και δεν είναι ασυνήθιστη ποικι-
λία χρωμάτων ή και σχεδίων), ενώ σε άλλες χώ-
ρες τα αβγά βάφονται σε περισσότερα χρώµατα, 
αρκετές φορές µε περίτεχνα σχήµατα.
Τα αβγά βάφονται παραδοσιακά τη Μεγάλη Πέ-
µπτη και αρχίζουν να καταναλώνονται αµέσως 
µετά την Ανάσταση ή κατά κύριο λόγο στο Πα-
σχαλινό τραπέζι.

Οβελίας
Το έθιµο αυτό πρωτοξεκίνησε στην Αιτωλο-
ακαρνανία και στη συνέχεια έφτασε στην Πε-
λοπόννησο κι από εκεί διαδόθηκε σε όλη την 
υπόλοιπη Ελλάδα. Όµως, στις πόλεις, επειδή 
δεν υπάρχει αυτή η ευχέρεια, το ψήσιµο του 
αρνιού ή του κατσικιού το Πάσχα γίνεται στον 
φούρνο. Συνήθως το ψήσιµο του οβελία γίνε-
ται υπό τους ήχους παραδοσιακής δηµοτικής 
µουσικής και διάφορα µεζεδάκια κατά τη δι-
άρκεια του γυρίσµατος.

Απρίλιος 202310
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ΤΣΙΠΟYΡΑ∆ΙΚΟ - ΚΑΦΕ
Πλατεία Άνοιξης, 

τηλ. 211 00 12 354
Μεζέδες & γεύσεις 
               που... απογειώνουν!







BIOΓΡΑΦΙΑ
Η Πηνελόπη Μπενάκη, γεννήθηκε 
στις 24 Απριλίου 1874 στην Αλε-
ξάνδρεια της Αιγύπτου. Ήταν κό-
ρη του Έλληνα επιχειρηµατία και 
πολιτικού Εµµανουήλ Μπενάκη. Σε 
ηλικία οκτώ ετών, η οικογένεια της 
εγκαταστάθηκε προσωρινά στην 
Αθήνα. Το 1895 παντρεύτηκε τον 
Στέφανο ∆έλτα, έναν µεγαλοεπιχει-
ρηµατία µε τον οποίο απέκτησε 3 
κόρες, τη Σοφία, τη Βιργινία και την 
Αλεξάνδρα. Άρχισε να συγγράφει 
τα πρώτα της µυθιστορήµατα το 
1910, όταν είχαν µετακοµίσει στην 
Φρανκφούρτη. Το 1913 επέστρεψε 
µε την νέα της οικογένεια πίσω στην 
Αίγυπτο και το 1916 επέστρεψε 
στην Ελλάδα, όπου πλέον θα έµει-
ναν µόνιµα. Τότε, ο πατέρας της, 
της µεταβίβασε το σπίτι που είχε 
αγοράσει στην Κηφισιά.
Εκεί η συγγραφέας έγραψε και τα 
πιο γνωστά της µυθιστορήµατα, 
όπως ο «Τρελαντώνης» (1932), τις 
«Ρωµιοπούλες» (1929), τον «Μάγκα» 
(1935) και τα «Μυστικά του Βάλτου» 
(1937). Αρκετά νωρίς άρχισαν να 
εµφανίζονται τα πρώτα συµπτώµα-
τα σκλήρυνσης κατά πλάκας, µιας 
αρρώστιας που ταλαιπώρησε τη 
συγγραφέα µέχρι το τέλος της ζωής 
της. Πέθανε στις 2 Μαΐου 1941, την 
ηµέρα που µπήκαν τα γερµανικά 
στρατεύµατα στην Ελλάδα.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ
«ΟΙΚΙΑ ∆ΕΛΤΑ», https://www.benaki.org
Κωνσταντίνος Κουσαρίδας, «Μια βόλτα στην ιστορική Κηφισιά», https://www.lifo.gr 
«Το σπίτι της Πηνελόπης ∆έλτα: Κιβωτός ιστορικής µνήµης»
https://www.korinthia.net.gr
«Το σπίτι στην Κηφισιά όπου έζησε η Πηνελόπη ∆έλτα»
 https://www.timesnews.gr
Πάνος Ραυτόπουλος, «Το σπίτι της Πηνελόπης ∆έλτα στην Κηφισιά» https://typoskifissia .gr
* GASTONE BROTHERS «, «Οικία Πηνελόπης ∆έλτα», 26.9.2015, https://syllogihalkiadi.wordpress.com
ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΟΡΝΗΛΙΑ, «Οικία Πηνελόπης ∆έλτα», πριν 20.2.2023, https://schoolpress.sch.gr

Η ΟΙΚΙΑ 
ΤΗΣ ΠΗΝΕΛΟΠΗΣ ∆ΕΛΤΑ

στην Κηφισιά 
Με αφορµή τις 
πρόσφατες εκθέσεις, 
που διοργανώνονται από 
το Μουσείο Μπενάκη, 
την πρόσφατη αρχειακή 
έκθεση φωτογραφιών της 
Έλλη Σουγιουλτζόγλου- 
Σεραϊδάρη, γνωστής 
ως «Nelly’s» και την 
ολοκαίνουργια έκθεση µε 
οπτικοακουστικού υλικού 
«Η Αθήνα και η Μεγάλη 
Ιδέα. 1896-1922», το παρόν 
άρθρο είναι αφιερωµένο 
στο ιστορικό τµήµα του 
Μπενάκειου Μουσείου που 
στεγάζεται στην οικία της 
συγγραφέως. Πηνελόπης 
∆έλτα στην Κηφισιά (Εµµ. 
Μπενάκη 38 & Στεφ. ∆έλτα). 
Πρόκειται για ένα άρθρο 
προς τιµήν της ίδιας της 
συγγραφέας αλλά και 
προς τιµήν ενός ιστορικού 
µνηµείου, που ελάχιστοι 
γνωρίζουν την τοποθεσία 
του, εκτός βέβαια από τους 
κατοίκους του δήµου.

Η ιστορία της οικίας αρχίζει στις 
αρχές του 20ου αιώνα Η αρχι-
κή έκτασή της ήταν περίπου 5 
στρέµµατα και περιελάµβανε, 

εκτός του κύριου κτιρίου, έναν διώ-
ροφο στάβλο, κοτέτσια, ένα πηγάδι 
και µία στέρνα νερού.
 Όµως η έκταση και η µορφή της 
οικίας δεν παρέµειναν τα ίδια (βλ. 
παρακατ.) Αυτό συνέβη γιατί το κτί-
ριο ανακαινίστηκε σχεδόν αµέσως 
µετά την µόνιµη εγκατάσταση της 
οικογένειας εκεί. Οι ανακαινίσεις 
αυτές περιελάµβαναν τόσο την δι-
αµόρφωση των χώρων, όσο και τη 
χρήση τους αλλά και την αρχιτεκτο-
νική του ίδιου του κτιρίου. 
Συγκεκριµένα, πρόκειται για µία διώ-

ροφη οικία που συνδυάζει στοιχεία 
της νεότερης εποχής (δηλ. τέλη 19ο 
αιώνα) και του ροµαντισµού (τέλη 
18ου αιώνα). Τα µέρη που αναδεικνύ-
ουν αυτό το στυλ είναι καταρχάς η 
λιτή και µονόχρωµη διακόσµηση (σε 
απαλή ώχρα), προσδίδοντας όµως 
αίσθηµα σοβαρότητας στο κτίριο. 
Ένα άλλο νεωτερικό στοιχείο ήταν 
η ξύλινη επένδυση των δωµατίων 
και η απουσία περίτεχνων γύψινων 
διακοσµήσεων στην πρόσοψη του 
σπιτιού. Στη συνέχεια, στο τελείωµα 
του κτιρίου, το δώµα, παραπέµπει σε 
βυζαντινό πύργο µε επάλξεις, που 
αποτελούν ένα χαρακτηριστικό µοτί-
βο της εκλεκτιστικής αρχιτεκτονικής. 
Επίσης, ο πύργος - κλιµακοστάσιο 

Γράφει η 

Μαρία – Ιωάννα Σύρου

που ξεπροβάλλει ακριβώς δίπλα από 
την είσοδο της οικίας, δεν αποτελεί 
εξαίρεση του συγκεκριµένου αρχιτε-
κτονικού µοντέλου και παραπέµπει 
σε στοιχείο του ροµαντισµού.
Τα επόµενα χρόνια, όταν οι εργασίες 
είχαν ολοκληρωθεί, στην οικία φιλο-
ξενήθηκαν αρκετοί άνθρωποι, από 
πρόσφυγες, κατά τα πρώτα χρόνια 
της µικρασιατικής καταστροφή µέχρι 
και πολιτικούς, όπως, ο Ίωνας ∆ρα-
γούµης και ο Ελευθέριος Βενιζέλος, 
οποίος φιλοξενήθηκε το βράδυ της 
6ης Ιουνίου 1933, µετά τη δεύτερη 
απόπειρα δολοφονίας εναντίον του.

Απρίλιος 202314
Ιστορικό
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Α Ν Α Σ Τ Α Σ Ι Ο Σ 
ΑΓΓΈΛ ΙΚΑΣ

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ 

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ!

Υποψήφιος Βουλευτής
Ά  Ανατολικής Αττικής

Δίπλα σε όσους έχουν ανάγκη!

Στον ∆ήµο ∆ιονύσου, όπως και ευρύτερα αλώστε, 
είθισται να αναπαράγεται το µοντέλο της κεντρικής 
πολιτικής σκηνής. Οι δύο κατεξοχήν µεγαλύτερες 
παρατάξεις που σχηµατίζονται µε ψηφοθηρικούς, ως 
επί το πλείστον, όρους  από συγκεκριµένη δεξαµενή 
ατόµων, να διεκδικούν την διοίκηση του ∆ήµου µε 
σκοπό να την ασκήσουν σαν να ήταν το τσιφλίκι τους. 
Η συνταγή που ακολουθείτε είναι γνωστή και εν πολ-
λοίς «επιτυχηµένη». Κυρίως, για εκείνους που φαντα-
σιώνονται την πολιτική τους ύπαρξη στην δηµοτική 
αρχή ως ένα εισιτήριο για επαγγελµατική σταδιοδρο-
µία, οικονοµικά οφέλη, κοινωνική ανέλιξη, ακόµα και 
κάποιοι ως ενασχόληση τύπου hobby. 
Συγκεκριµένα, στο ∆ήµο ∆ιονύσου γινόµαστε µάρτυ-
ρες µιας κωµικοτραγικής κατάστασης. 
Από την µία να διεκδικεί το ∆ήμο,  ο νυν ∆ήµαρχος 
που διαπιστωµένα έχει απωλέσει την ικανότητα του 
να διοικεί αποτελεσµατικά όπως κάποτε, έχει δείξει το 
ποιόν του και στερείται οράµατος και ευελιξίας! Από 
την άλλη δε, η αντιπολίτευση (µε 3-4 υποψηφιότητες 
∆ηµάρχων ως τώρα) είναι κατακερµατισµένη σε φέ-
ουδα, προσωπικές ίντριγκες και µαταιοδοξίες. 
Με απλά λόγια, οι υπόλοιποι υποψήφιοι παρουσιάζονται 
σαν «αντι-Καλαφατελης» στη θέση του Καλαφατέλη, 
που εάν βρεθούν στην θέση του - ως µαθητευόµενοι 
µάγοι - θα βγάλουν το ∆ήµο από την δεινή θέση που 

βρίσκεται. Αµφιβάλλει 
κανείς πως µε µαθηµα-
τική ακρίβεια είναι µια 
σίγουρη συνταγή απο-
τυχίας;
Συνδηµότες σας ερωτώ, 
όταν οι ανθυποψήφιοι 
του ∆ηµάρχου βρέθη-
καν σε θέση διοίκησης 
και αποχώρησαν, είτε 
κρίθηκαν εκλογικά από 
τους ∆ηµότες ως λιγότε-
ρο επαρκείς για την θέση 
αυτή - ενώ βρίσκονται 
στα έδρανα του ∆ηµο-
τικού Συµβουλίου για 
χρόνια - τι µπορούν να 

προσφέρουν περισσότερο τώρα; 
Πέρα από τον ∆ήµαρχο, που µε τα στραβά του και 
τα καλά του έχει κλείσει τον κύκλο του στο τιµόνι του 
∆ήµου (έπειτα από 25 χρόνια!), οι υπόλοιποι ως τι ευ-
αγγελίζονται το καινούργιο; 
Με τι εχέγγυα µιλούν για κάθαρση και επανεκκίνηση 
όταν πράττουν αντιπαραγωγικά και λειτουργούν µυ-
ωπικά;  Μάλλον δεν µπορούν (ούτε  θέλουν) να αφου-
γκραστούν τις ανάγκες, τις ελπίδες και τις απαιτήσεις 

των συνανθρώπων τους.  Ελάχιστη ένδειξη σοβαρό-
τητας για όλους εκείνους που θα διεκδικήσουν την 
ψήφο των συµπολιτών µας τον Οκτώβριο, πέρα από 
την προβολή και παρουσίαση ενός ρεαλιστικού, στο-
χευµένου και υλοποιήσιµου προγράµµατος, θα είναι η 
ειλικρινής συνεργασία και συµπόρευση, ανεξαρτήτως 
παράταξης, όσων υποψηφίων συµβούλων έχουν ως 
προτεραιότητα το µέλλον του ∆ήµου και όχι το προ-
σωπικό τους συµφέρον.  
Μόνο µία ενιαία παράταξη - µε ∆ήµαρχο κοινής απο-
δοχής- θα µπορούσε να αναλάβει να σηκώσει το βά-
ρος της διοίκησης ενός ∆ήµου που στα χρονίζοντα 
προβλήµατα, προστίθενται συνεχώς νέα και εξίσου 
δυσεπίλυτα. 
Μια διοίκηση ειδικού σκοπού την επόµενη 5ετία  είναι 
η ύψιστη αναγκαιότητα εδώ που µας φτάσανε. Ειδάλ-
λως, θα είµαστε όλοι συνυπεύθυνοι και συνεργοί στην 
ενδεχόµενη επανεκλογή του  νυν ∆ηµάρχου.  
Γίνεται ξεκάθαρο  πως στις εκλογές του Οκτωβρί-
ου στον ∆ιόνυσο, είτε διατηρήσουν την διοίκηση οι 
υπάρχοντες, είτε την αναλάβουν οι επόµενοι «κλώνοι» 
τους, µε αυτές τις νοοτροπίες θα εξακολουθήσουν να 
πρεσβεύουν πολιτικές και µεθόδους που θα υποβαθ-
µίσουν ακόµα περισσότερο την ποιότητα ζωής και την 
καθηµερινότητα στον ∆ήµο µας. 
Εξάλλου, Κυριακή κοντή γιορτή!

Ιωακείµ ∆. 
Αµπαρτζίδης
Αντιπρόεδρος  
∆ηµοτικού Συµβουλίου 
∆ήµου ∆ιονύσου

∆ήµος ∆ιονύσου 
Μονόδροµος η διοίκηση ειδικού σκοπού και ∆ήµαρχο κοινής αποδοχής

                                                                                                                                                                        ioakampar@hotmail.com
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H Απερχόµενη ∆ηµοτική αρχή υποσχέθηκε:
 9 Αποκέντρωση των αρµοδιοτήτων στα τοπικά 

συµβούλια και δηµοκρατικός διάλογος για την λήψη 
αποφάσεων
 9 ∆ιαπαραταξιακή επιτροπή µε ένα µέλος από κάθε 

παράταξη για την διαφάνεια που θα αναλάβει την 
εποπτεία των απευθείας αναθέσεων και των πρόχει-
ρων διαγωνισµών.

 9 Συγκρότηση υπηρεσίας εσωτερικού ελέγχου και 
ακόµα µίας διαπαραταξιακής επιτροπής για τον 
έλεγχο της νοµιµότητας των αποφάσεων του δήµου 
και των δηµοτικών ΝΠ∆∆ (αυθαιρεσία, κακοδιαχείρι-
ση, κατατµήσεις έργων, κατασπατάληση δηµοτικών 
πόρων).

 9 Σύνθεση απόψεων από το επίπεδο της γειτονιάς ως 
και το δηµοτικό συµβούλιο µε ενεργή συµµετοχή του 
πολίτη.

ΤΙΠΟΤΑ ΑΠΟ ΑΥΤΑ ∆ΕΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΕ 
∆εσµευόµαστε σε έναν σύγχρονο 

και αξιόπιστο Τρόπο ∆ιοίκησης

 Æ Λειτουργούµε µε Συλλογικότητα και Συναίνεση 

και ΟΧΙ µε  διοίκηση του ενός. 

 Æ Στηρίζουµε και Σεβόµαστε τα θεσµικά όργανα 

∆ιοίκησης και ειδικότερα την λειτουργία του 

∆ηµοτικού Συµβουλίου.  

 Æ Συνεργαζόµαστε και αξιολογούµε θετικά ΟΛΕΣ 

τις Παρατάξεις. Ενισχύουµε τις ∆ιαπαραταξιακές 

διεργασίες. 

 Æ ∆ίνουµε αξία στις Τοπικές Κοινότητες και τα 

εκλεγµένα Συµβούλια τους.

 ÆΗ ∆ιαφάνεια σε πρώτο πλάνο. 

 Æ Πιστεύουµε στην αξία ΟΛΩΝ των στελεχών µας 

και τα εµπιστευόµαστε. Με σύνθεση απόψεων 

προχωράµε στην επόµενη µέρα του ∆ήµου µας.    

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΜΑΪΧΟΣΟΓΛΟΥ
∆ικηγόρος - ∆ηµοτική Σύµβουλος

Υποψήφια ∆ήµαρχος ∆ήµου ∆ιονύσου

Λ. Μαραθώνος 60, 14569 Άνοιξη , Τ. 2104404550,  email: katerinamaicho@gmail.com

Όλοι Μαζί 
Για τον ΔΙΟΝΥΣΟ 

του αύριο
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∆ικηγόρος Αθηνών, 
παρ’ Αρείω Πάγω, 
LLM Ποινικού ∆ικαίου, 
Υποψήφιος Βουλευτής 
Β1 Βόρειου Τοµέα Αθηνών 
µε το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, 
µέλος της Κεντρικής 
Πολιτικής Επιτροπής 
του ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ, Αν. 

Τοµεάρχης Αθλητισµού 
του ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ.

Το φαινόµενο της ηθικής παρενόχλησης στους χώρους εργασίας (γνω-
στό και ως “mobbing”) υπήρχε ανέκαθεν, πλην όµως τη σηµερινή επο-
χή έχει προσλάβει ανησυχητικές διαστάσεις. Κατ’ ουσίαν, πρόκειται για 
την τάση ενός ή και περισσότερων ανθρώπων να ασκούν συστηµατική 
ψυχολογική επίθεση σε κάποιον συνάδελφό τους, απαξιώνοντας και 
ευτελίζοντάς τον, µε απώτερο σκοπό να ελέγξουν και να υποτάξουν 
τα συναισθήµατά του.
Σύµφωνα µε έρευνα του Ινστιτούτου για τον Εργασιακό Εκφοβισµό 
στις ΗΠΑ (Workplace Bullying Institute), η ηθική παρενόχληση στον 
εργασιακό χώρο µπορεί να εκδηλωθεί µε ποικίλους τρόπους από τη 
µεριά του δράστη. Μερικά χαρακτηριστικά παραδείγµατα 
αυτής είναι ο εκφοβισµός, η κατ’ επανάληψη υβριστική 
συµπεριφορά, οι απειλές, η υποτίµηση της εργασια-
κής προσφοράς, η υπερφόρτωση του εργαζοµένου 
µε υποχρεώσεις και οι εξωπραγµατικές απαιτήσεις, η 
ανάθεση υποτιµητικών καθηκόντων αναντίστοιχων 
των αποδεδειγµένων προσόντων του εργαζόµενου 
κ.α. Οι επιπτώσεις του φαινοµένου είναι καταστρο-
φικές για το θύµα του εργασιακού εκφοβισµού, µε 
ενδεικτικά αναφερόµενες τις διαταραχές ύπνου, την 
επιθετικότητα, την κατάθλιψη, τη σωµατική κόπωση, 
ακόµη και τις τάσεις αυτοκτονίας.
Η ηθική παρενόχληση στον χώρο εργασίας συνιστά αυ-
τούσιο (ιδιώνυµο) ποινικό αδίκηµα, τιµωρούµενο κατά το 
άρθρο 312 παρ.1 και 4 του Ποινικού Κώδικα, το οποίο 
τιτλοφορείται «Σωµατική Βλάβη Αδύναµων Ατό-
µων». Κατά τα διαλαµβανόµενα στην πρώ-
τη παράγραφο του άρθρου 312 Π.Κ.: 
“Όποιος προκαλεί σωµατική κάκω-
ση ή βλάβη της υγείας σε ανήλικο 
ή σε πρόσωπο που δεν µπορεί 
να υπερασπίσει τον εαυτό του, 
εφόσον τα πρόσωπα αυτά βρί-
σκονται υπό την επιµέλεια ή την 
προστασία του δράστη βάσει 
νόµου, δικαστικής απόφασης 
ή πραγµατικής κατάστασης, 
συνοικούν µε τον δράστη ή 
έχουν µαζί του σχέση εργασίας 
ή υπηρεσίας, τιµωρείται: α) για 
την πράξη του άρθρου 308 
παρ. 1 εδάφιο α` (σωµατική 
κάκωση ή βλάβη της υγείας) 
, µε φυλάκιση τουλάχιστον 
ενός έτους, β) για την πρά-
ξη του άρθρου 309 (επικίν-
δυνη σωµατική βλάβη), µε 
φυλάκιση τουλάχιστον δύο 
ετών, γ) για την πράξη του 
άρθρου 310 παρ. 1 εδ. α 
(βαριά σωµατική βλάβη)`, 
µε φυλάκιση τουλάχιστον 
τριών ετών και αν επεδίωκε 
την πρόκληση βαριάς σωµα-
τικής βλάβης, µε κάθειρξη έως 
δέκα έτη, και δ) για την πράξη 
του άρθρου 311 (θανατηφόρα 
σωµατική βλάβη), µε κάθειρξη.”. 
Κατά ρητή νοµοθετική πρόβλε-
ψη στην τέταρτη παράγραφο του 
αυτού ως άνω άρθρου, µε την πρό-
κληση σωµατικής βλάβης κατά την 

παράγραφο 1 στοιχείο γ` εξοµοιώνεται και η µεθοδευµένη πρόκληση 
έντονου σωµατικού πόνου ή σωµατικής εξάντλησης επικίνδυνης για 
την υγεία, ή ψυχικού πόνου ικανού να επιφέρει σοβαρή ψυχική βλάβη, 
ιδίως µε την παρατεταµένη αποµόνωση σε βάρος των προσώπων της 
πρώτης παραγράφου.
Μάλιστα, από τον Ιούλιο του 2021, ο όρος «ηθική παρενόχληση» συµπε-
ριλήφθηκε στην ελληνική νοµοθεσία, η οποία επικύρωσε τη σύµβαση 
190 της ∆ιεθνούς Οργάνωσης Εργασίας, για την εξάλειψη της βίας και 
παρενόχλησης στον κόσµο της εργασίας, ορίζοντας παράλληλα υπο-
χρεώσεις των εργοδοτών. 

Πέραν, όµως, της νοµοθετικής αναγνώρισης του όρου, κρίνεται ως 
εξόχως σηµαντική η δυνατότητα πραγµατικής αναγνώρισης ενός 

τέτοιου φαινοµένου, καθώς και η προσφορά τόσο της δέου-
σας  νοµικής βοήθειας  όσο και της απαραίτητης ψυχολογικής 
στήριξης. Προς τούτο, κάθε εργοδότης, όπως και κάθε άλλο 
πρόσωπο που ασκεί το διευθυντικό δικαίωµα ή εκπροσωπεί 

τον εργοδότη, θα πρέπει να παραλαµβάνει, να διερευνά 
και να διαχειρίζεται κάθε καταγγελία ή σχετική αναφορά, 
επιδεικνύοντας µηδενική ανοχή στη βία και παρενόχλη-
ση. Με εµπιστευτικότητα και µε σεβασµό στην ανθρώπινη 
αξιοπρέπεια, κάθε εργοδότης οφείλει να παρέχει συνδρο-

µή και πρόσβαση σε κάθε αρµόδια δηµόσια, διοικητική ή 
δικαστική αρχή, κατά την έρευνα τέτοιων περιστατικών, εφό-
σον του ζητηθεί. Η όποια καταγγελία ή αναφορά θα πρέπει να 

εισακουσθεί και να µην υποβαθµισθεί καµία κατάσταση. 
Σε κάθε περίπτωση, το θύµα του εργασιακού 

εκφοβισµού, πέραν της δικαστικής προ-
στασίας, έχει δικαίωµα προσφυγής 
ενώπιον της Επιθεώρησης Εργασίας 
και του Συνηγόρου του Πολίτη. 

Αναντίρρητα, η ουσιαστική εξά-
λειψη της ηθικής παρενόχλησης 
στον εργασιακό χώρο προϋπο-
θέτει τον ειλικρινή  σεβασµό 
της ανθρώπινης αξίας και αξι-
οπρέπειας και την κατάργηση 
των διακρίσεων. Και επειδή η 
καρδιά ενός εργασιακού περι-
βάλλοντος είναι οι άνθρωποι 
που το στελεχώνουν, θα πρέ-
πει η προστασία  όλων των 
εργαζοµένων να αποτελεί 
απόλυτη προτεραιότητα. 

«Εργασία µε Αξιοπρέπεια»
Γράφει ο ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΚΑΝΙΑΤΣΟΣ (Υποψήφιος Βουλευτής Β1 Βόρειου Τοµέα Αθηνών µε το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ)

Παναγιώτης Κ. Γκανιάτσος  

18 Απρίλιος 2023
Αφιέρωµα Εκλογές 2023



19Απρίλιος 2023
Αφιέρωµα Εκλογές 2023



«Η καλύτερη 
δηµοσκόπηση 

είναι αυτή 
που γίνεται 

εδώ, σήµερα» 

Με κεντρικό σύνθηµα «Σταθερά Μα-
ζί» και «Η Κοινωνία στο προσκήνιο» 
πραγµατοποιήθηκε η πρώτη µεγάλη 
προεκλογική συγκέντρωση του Γιάν-
νη Σµέρου, µε την οποία ξεκίνησε τον 
αγώνα του ως υποψήφιος Βουλευτής 
Ανατολικής Αττικής του ΠΑ.ΣΟ.Κ. – Κί-
νηµα Αλλαγής.
«Σήµερα µου δώσατε το µεγαλύτερο 
δώρο και θέλω να σας το ανταποδώ-
σω µε µία φράση. Θα είµαι πάντα εδώ. 
Όπως ήµουν και όπως είµαι µέχρι 
σήµερα. Και θα είµαστε πάντα µαζί. 
Σταθερά µαζί. Μαζί ξεκινήσαµε αυτόν 
τον αγώνα, µαζί τον δίνουµε και µαζί 
θα συνεχίσουµε να τον δίνουµε µέσα 
από τις τάξεις του ΠΑΣΟΚ και της µε-
γάλης ∆ηµοκρατικής Παράταξης, που 
επιστρέφει ενωµένη και ανανεωµένη» 
είπε ο Γιάννης Σµέρος στους πολίτες 
που βρέθηκαν εκεί.
Συγκινηµένος αναφέρθηκε και στην 
περίοδο µετά το 2012, που θήτευσε ως 
Γραµµατέας ΠΑ.ΣΟ.Κ. Ανατολικής Αττι-
κής σε ηλικία µόλις 24 ετών, τότε που, 
όπως ανέφερε «αν έλεγε κάποιος την 
λέξη ΠΑ.ΣΟ.Κ. δεχόταν επίθεση. Τότε, 
κάναµε µαζί µία µεγάλη προσπάθεια 
σε εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες, ώστε 
από κοινού µε τις Τοπικές Οργανώσεις 
να κρατήσουµε ζωντανό το ΠΑΣΟΚ 
στην Ανατολική Αττική».

ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΜΕΡΟΣ
Υποψήφιος Βουλευτής 

Ανατολικής Αττικής 

του ΠΑ.ΣΟ.Κ. – Κίνηµα Αλλαγής
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Συνάντηση µε τον Πρωθυπουργό, Κυριάκο Μητσοτάκη, πραγµα-
τοποίησε ο Βουλευτής Ανατολικής Αττικής, Γεώργιος Βλάχος, στο 
Μέγαρο Μαξίµου.

Ο κ. Βλάχος µε το πέρας της συνάντησης σχολίασε τα εξής: 
«Εν όψει των επικείµενων εκλογών και µε αφορµή θέµατα, που εκκρεµούν 
στην Ανατολική Αττική, συναντήθηκα µε τον Πρωθυπουργό, Κυριάκος 
Μητσοτάκης, όπου συµφωνήσαµε να καταβάλλουµε κάθε δυνατή 
προσπάθεια προκειµένου να διασφαλισθούν τα κεκτηµένα και οι επιτυχίες 
της περιόδου που λήγει και να θέσουµε τις νέες προτεραιότητες µε βάση 
τις ανάγκες της Κοινωνίας. Υπόψιν του Πρωθυπουργού έθεσα και σειρά 
οικιστικών, χωροταξικών, δασικών και αναπτυξιακών θεµάτων, που 
απασχολούν έως και σήµερα την Ανατολική Αττική».

Αθήνα, 3 Απριλίου 2023

ΓΕΏΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ
BΟΥΛΕΥΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Ο 39χρονος Νεκτάριος Καλαντζής 
θα είναι υποψήφιος Βουλευτής µε 
τη Ν∆ στην Ανατολική Αττική. Είναι 
Οικονοµολόγος-Κοινωνιολόγος, 
υπ. ∆ιδάκτωρ του Πανεπιστη-
µίου Πειραιώς και υιός ιερέα, 
του Πατέρα Κωνσταντίνου, 
Πρωτοπρεσβύτερου που 
ιερουργεί στην Ιερά Μη-
τρόπολη Μεσογαίας και 
Λαυρεωτικής τα τελευταία 
50 χρόνια, µε καταγωγή 
από το Ξηρόµερο Αιτω-
λοακαρνανίας.

Είναι Πρόεδρος του Συµβουλίου των 
Ευρωπαίων Νέων Αυτοδιοικητικών 
(ELL Group) και της Ένωσης Νέων 
Αυτοδιοικητικών Ελλαδος (Ε.Ν.Α.).  
Είναι ∆ηµοτικός Σύµβουλος του ∆ή-

µου Παλλήνης επί τρεις συνεχείς 
τετραετίες.  Είναι Μέλος της 
Πολιτικής Επιτροπής της 
Ν∆.  Το 2022 επιλέχθηκε να 
εκπροσωπήσει την Ελλάδα 
ανάµεσα στους «40 Ευρω-

παίους Νέους Ηγέτες κάτω 
των 40 ετών», «European 

Young Leader 2022».
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ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ!
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KΑΤΕΡΙΝΑ ΜΑΪΧΟΣΟΓΛΟΥ
Δικηγόρος

Δημοτική Σύμβουλος
Υποψήφια Δήμαρχος Δήμου Διονύσου

Λ. Μαραθώνος 60, 
145 69  Άνοιξη

Τηλ. 2104404550 
katerinamaicho@gmail.com 

“Εύχομαι από καρδιάς Υγεία, Αγάπη
 και Οικογενειακή Ευτυχία”.

“Το Άγιο Φως της Αναστάσεως 
του Θεανθρώπου

 ας φωτίζει τις καρδιές μας 
με πίστη και αισιοδοξία,
 για ένα καλύτερο Αύριο, 

για έναν καλύτερο Δήμο Διονύσου”.
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Αγγελική Λεβέντη 
Υποψήφια Βουλευτής Ανατολικής Αττικής ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ
Μέσα από τις δυσκολίες µαθαίνουµε και συνειδητοποιούµε την αξία 
όσων βρίσκονται σε κρίση και υπό αµφισβήτηση.
Μέσα σε µια τέτοια συγκυρία που βιώνει και ο τόπος µας, ο καθένας 
και η καθεµία µας οφείλει να δει την αξία της κοινωνικής δικαιοσύνης, 
της προσφοράς στο σύνολο και της συνεργασίας.
Είναι αναγκαιότητα να θέσουµε τις βάσεις για ένα περιβάλλον, όπου η 
ευηµερία του συνόλου θα αποτελεί εγγύηση για πρόοδο και ανάπτυξη 
σε ατοµικό επίπεδο.
Πραγµατική ανάπτυξη µε στέρεες βάσεις για το µέλλον των παιδιών 
µας και το µέλλον του τόπου. Με οδηγό τη δικαιοσύνη, την ισονοµία 
και την ισότητα.

Καλό Πάσχα 
µε υγεία, αγάπη και κάθε καλό σε κάθε επίπεδο!
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Με ερωτικό άρωµα...Με ερωτικό άρωµα...

Προς το Σαράντιον…
Η Σαραντινή Αυτοκρατορία είναι περι-
κυκλωµένη από τους εχθρούς της, αλλά 
ο Αυτοκράτορας Βαλέριος Β’ είναι απο-
φασισµένος να ανακτήσει τη Ροδία, το 
δυτικό λίκνο της Αυτοκρατορίας, από 
τους βάρβαρους που την είχαν κυριέ-
ψει - και ταυτόχρονα να ανεγείρει το 
µεγαλύτερο Ναό του θεού Τζαντ που 
έχει κτιστεί ποτέ. Μέσα σε αυτό τον κυ-
κλώνα µπαίνει ο Κρίσπινος, ένας εξαί-
ρετος καλλιτέχνης ψηφιδωτών, που 
γνωρίζει από πρώτο χέρι τη δύναµη 
των παλιών θεών, στο ταξίδι που ξεκι-
νά προς το Σαράντιον, υπακούοντας 
στην εντολή του αυτοκράτορα. Θα 
βρει µπροστά του χρώµα, θάνατο και θανάσιµες πολιτικές ίντριγκες... 
Ο Guy Gavriel Kay παντρεύει και πάλι την ιστορία µε τη φαντασία, 
σε αυτό το µυθιστόρηµα που ζωντανεύει και απεικονίζει µε ζωηρά 
χρώµατα το µεγαλείο, τις απειλές και την παρακµή της Βυζαντινής 
Αυτοκρατορίας. Το έργο ολοκληρώνεται σε δύο βιβλία.

Το όνοµα του ρόδου
«Το Όνοµα του Ρόδου» είναι το 
πρώτο µυθιστόρηµα του Ου-
µπέρτο Έκο. Μετά από αρκετή 
επεξεργασία εκδόθηκε στην 
Ιταλία το 1980, η επιτυχία του 
δε, ήταν τόση, που το 1983 µε-
ταφράστηκε στα Αγγλικά, ενώ 
το 1986 µεταφέρθηκε στον 
κινηµατογράφο από το σκη-
νοθέτη Ζαν-Ζακ Ανό µε πρω-
ταγωνιστή τον Σον Κόνερι. 
Το έργο έχει µεταφραστεί σε 
πολλές γλώσσες και µεταφέ-
ρει τον αναγνώστη σε ένα 
ιταλικό µοναστήρι των Βενε-
δικτίνων.  Εκεί, γύρω από την 
αναζήτηση ενός χειρόγρα-
φου του Αριστοτέλη, αναπτύσσεται 
η πλοκή του, µε φόνους, άνοµες σχέσεις µεταξύ µοναχών και το 
κυνήγι των αιρετικών εν έτει 1327.

Ένα δώρο για τον εαυτό µας...

Με άρωµα… Βυζαντίου!Με άρωµα… Μεσαίωνα

Η πρότασή µας αποτελεί ένα ολοκληρωµένο πακέτο... 
αισθήσεων, καθώς η όραση, η γεύση και η ακοή, 

συµµετέχουν εξίσου στο ταξίδι του µυαλού 
µέσα στην ιστορία ενός βιβλίου.

Domaine Costa 
Lazaridi Syrah
Πολυταξιδεµένη αλλά δύ-
σκολη στην καλλιέργειά της 
ποικιλία, η Syrah, βρίσκει 
στον αµπελώνα του Κτή-
µατος Λαζαρίδη, το 
κατάλληλο περιβάλ-
λον για να εκφράσει 
τις αρετές και τα χαρί-
σµατά της. ∆υνατό, 
αλλά ταυτόχρονα 
φίνο ερυθρό κρα-
σί, χαρακτηρίζεται 
από την πιπεράτη 
αρωµατική τυπικό-
τητα της ποικιλί-
ας, εµφανίζοντας 
ένα κοσµοπολίτικο 
και ιδιαίτερα φιλικό 
προφίλ.

Tanqueray 
London Dry Gin
Το Tanqueray London 
Dry Gin αποστάζεται 
τέσσερις φορές και 
απολαµβάνεται καλύ-
τερα µε tonic, άφθο-
νο πάγο και µία φέτα 
lime, αλλά µπορεί να 
χρησιµοποιηθεί σαν 
εξαιρετική βάση για 
ένα ευρύ φάσµα κοκτέιλ. Το 
Tanqueray London Dry Gin έχει 
κερδίσει πολλαπλά βραβεία, 
συµπεριλαµβανοµένου του 
βραβείου από τα 50 Καλύτερα 
Μπαρ του Κόσµου. Θεωρείται 
ως το κορυφαίο τζιν, το τζιν µε 
τις µεγαλύτερες πωλήσεις και το 
αγαπηµένο ποτό των bartender 
ανά τον κόσµο.

ΠΟΤΟΠΟΤΟ

Focus 
Ship of Memories

Το Ship of Memories είναι το έκτο 
άλµπουµ συµφωνικής progressive 
rock του ολλανδικού συγκροτή-
µατος Focus , που κυκλοφόρησε 
το 1976. Κατά τη διάρκεια µιας πε-
ριόδου αδράνειας της οµάδας, ο 
µακροχρόνιος συνεργάτης Hubert 
Terheggen ζήτησε από τον παρα-
γωγό τους Mike Vernon να επιλέ-
ξει υλικό που δεν είχε κυκλοφο-
ρήσει προηγουµένως για επίσηµη 
κυκλοφορία. 

Οn the shore / Trees
Το On the Shore είναι το 
δεύτερο και τελευταίο άλ-
µπουµ του βρετανικού 
φολκ ροκ συγκροτήµατος 
Trees. Ηχογραφήθηκε τον 
Οκτώβριο του 1970 και κυ-
κλοφόρησε τον Ιανουάριο 
του 1971 στην CBS Records. 
Αργότερα κυκλοφόρησε σε 
CD από την εταιρεία BGO.

ΜΟYΣΙΚΗΜΟYΣΙΚΗ
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«Κουνηµένη φωτογραφία» κι 
ένα σωρό άλλα παρατσούκλια-
κουδούνια, κρεµούν στον µικρό 
∆ηµοσθένη που µεγαλώνει στην 
Ελλάδα της δεκαετίας του ’60.
 
Μαζί του κι ο Μιχάλης, που 
κουβαλάει τον δικό του  σταυρό. ∆ύο 
κυνηγηµένοι από τους πολλούς, µε 
συνεχή καψόνια-βασανιστήρια, για 
την ακούρδιστη ζωή τους. Μόνο η 
Χήρα, η Αλέκα, η µαύρη ρεµπέτισσα, 
γίνεται έξαλλη µε την απονιά, την 
ψευτιά και τον χλευασµό του κόσµου 
απέναντί τους.
Και παίρνει τον ∆ηµοσθένη υπό 
την προστασία της στο «Ραντεβού 
στη  Μεσόγειο». Ένα παλιό διώροφο 
σπίτι µε αυλή στο Μεταξουργείο, 
που  επί 50 χρόνια, τραγουδάει σ’ 
αυτό τη ζωή, τον έρωτα, τον καηµό. 
Κι η  αγάπη µε τη φιλία, φωτίζουν 
τα όνειρα µιας παρέας που κάνει 
ορµητήριό της αυτό το στέκι, 
πλάθοντας το δικό της σύµπαν.
Εκεί, εµφανίζεται στη ζωή του 
∆ηµοσθένη κι η Ελένη που 
προσπαθεί να  τον σώσει από την 
ήττα. Και παρόλο που µε τον Μιχάλη 
φλογίζονται  από τις ίδιες επιθυµίες, 
φοβούνται να τις αγγίξουν.
Ώσπου ξαφνικά οι συµπεριφορές 
των ανθρώπων γίνονται βίαιες 
ανεξήγητα και ανεξέλεκτα κάνοντας 
τους ήρωες να φωνάζουν: 
Απάλλαξέ µε.

Απάλλαξέ µε,  Παύλος Θ. Κάγιος

Τίτλος: Απάλλαξέ µε
Συγγραφέας: Παύλος Θ. Κάγιος
Επιµέλεια: Ιωάννα Βελισσάρη
Εκδόσεις: 24γράµµατα / Γιώργος ∆αµιανός

Σε όλα τα βιβλιοπωλεία και online https://24grammata.com/product/70561/
Μπορείτε, ακόµα, να τα παραγγείλετε και τηλεφωνικά 210 612 70 74,

αντικαταβολή, κούριερ, παράδοση την επόµενη εργάσιµη
∆ΩΡΕΑΝ ΕΞΟ∆Α ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΓΙΑ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑ.

Για την ΑΤΤΙΚΗ (πλην αποµακρυσµένων περιοχών αποστέλλεται αυθηµερόν µε δικό µας διανοµέα ∆ΩΡΕΑΝ ΕΞΟ∆ Α ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ

• Και ξαφνικά 
χιόνισε χρόνια 
(1995)

• Σε είδα να ’σαι 
αόρατος  
(2000)

• ∆εν υπάρχει 
ελευθερία  
µακριά σου  
(2004) 

• Και µε κλειστά 
µάτια θα  βλέπω 
(2009)

• Μη µ’ αφήσεις  
να χαθώ  
(2013)

• Ο κλήρος  
της τρικυµίας 
(2017) 

Έχει εκδώσει τα µυθιστορήµατα (από τις Εκδόσεις Καστανιώτη)

Who Is who
Ο Παύλος Θ. Κάγιος 

γεννήθηκε  στην Αθήνα 

το 1953. Σπούδασε 

κινηµατογράφο. Το 

πρώτο του διήγηµα 

κυκλοφόρησε από 

τις εκδόσεις Κάλβος 

το 1970. Από το 

1984 µέχρι και το 

2010 εργαζόταν στο 

πολιτιστικό ρεπορτάζ 

της εφηµερίδας Τα 

Νέα, στους τοµείς του 

κινηµατογράφου και 

του θεάτρου. Τώρα 

δηµοσιεύει κείµενά του 

σε ηλεκτρονικά µέσα.

∆ιχασµένος έρωτας µε διπλό φινάλε ή ένας ήρωας µε πολλές ζωές  
σ’ έναν άγριο κόσµο;
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ΗΜΕΡΕΣ ΚΑΙ ΩΡΕΣ: 29/4, 30/4 στις 18.00 και στις 21.00
 Τιµές Εισιτηρίων €16.00, €12.00 (φοιτητικό, µαθητικό, ανέργων) / 18:00

€18.00, €14.00 (φοιτητικό, µαθητικό, ανέργων) / 21:00
Προπώληση: https://www.ticketservices.gr/event/o-aderfos-mou-o-amanteous/ Ticket Services 

Εκδοτήριο: Πανεπιστηµίου 39. Τηλ.: 2107234567. Online: www.ticketservices.gr

«∆εξιοτέχνης, ταλέντο, διά-
νοια, παιδί- θαύµα». Με 
αυτές τις λέξεις υµνούσαν 

στη δεκαετία του 1760 ένα µέλος 
της οικογένειας των Μότσαρτ. Όχι 
τον Βόλφγκανγκ Αµαντέους αλλά 
την αδελφή του Νανέρλ Μότσαρτ. 
Πάνω στις δικές της παρτιτούρες 
έµαθε εξάλλου µουσική ένας από 
τους κορυφαίους µουσουργούς που 
πέρασαν ποτέ από τον κόσµο, τη 
στιγµή που και η ίδια θεωρούνταν 
µία από τις καλύτερες πιανίστες της 
Ευρώπης.  Μαζί όργωσαν ολόκληρη 
την Ευρώπη και γνώρισαν την απο-
θέωση ως παιδιά θαύµατα. Μέχρι 
τη χρονιά που η Νανέρλ έκλεισε τα 
δεκαοκτώ της χρόνια. Σύµφωνα µε 
τα ήθη της εποχής ήταν πλέον σε 
ηλικία γάµου.
Έτσι, αυτή η σπουδαία µουσικός πέ-
ρασε στο περιθώριο. 
Τα παιδικά τους χρόνια, η ανέλιξή 
τους, το πώς έγραψε ο Αµαντέους τα 
κορυφαία έργα του, η ζωή και ο µυ-
στηριώδης θάνατός του, καθώς και η 

προσωπική ιστορία της αδελφής του 
θα παρασταθούν σ’ έναν αρµονικό 
συνδυασµό θεάτρου και µουσικής. 
Η σύντοµη σε διάρκεια –αλλά µεγά-
λη σε καλλιτεχνική παραγωγή– ζωή 
του κορυφαίου συνθέτη, ιδωµένη 
µέσα από τα µάτια της αγαπηµένης 
και εξίσου ταλαντούχας αδελφής 
του Νανέρλ. 

Η οπτική του σκηνοθέτη
Η σκηνοθέτης Βάνα Πεφάνη µας µι-
λά για αυτή την θεατρική παραγωγή: 
"Η ιδέα του Μηνά Βιντιάδη για την 
άγνωστη ιστορία της αδελφής του 
Αµαντέους, µε συνάντησε σε µια πε-
ρίοδο -µετα την καραντίνα, µετά από 
τόσες γυναικοκτονίες και µετά το 
metoo- έντονης ανησυχίας, θυµού και 
εσωτερικής αναζήτησης για το φύλο 
µου, αβεβαιότητας για την δηµιουργία, 
για την δουλειά µου την ίδια. Η ιστο-
ρία λοιπόν µιας καλλιτέχνιδας γυναί-
κας του 1800,ταλαντούχας και τελικά 
παραγκωνισµένης και φυλακισµένης 

στα πατριαρχικά πρότυπα της τότε 
κοινωνίας, µε ενδιέφερε πάρα πολύ. 
Ψάχνοντας τρόπους να επαναπροσ-
διορίσω την «καλλιτεχνική» µου φωνή 
στο σήµερα, στα εµπόδια που συναντώ 
στη δουλειά µου λόγω του φύλου µου, 
η ανάγκη να µιλήσω, όχι φεµινιστικά, 
αλλά για τον άνθρωπο που τον εµπο-
δίζουν να πραγµατοποιήσει τα όνειρά 
του, µ αυτήν την επιτακτική ανάγκη δη-
µιουργήθηκε σιγά σιγά η παράσταση 
Ο αδελφός µου ο Αµαντέους. Έχοντας 
αυτοδιάθεση και γενναιοδωρία από 
την Πέµη Ζούνη που έχει αναλάβει τον 
πολύπλοκο ρόλο της πρωταγωνίστριας 
Νάνερλ Μότσαρτ, κατασκευάσαµε µια 
γυναικεία παραστατική περιπέτεια στη 
ζωή και στην τέχνη, που εκφράζει την 
δικαίωση και την επιµονή, µα πάνω απ 
όλα την πίστη και την αγάπη. Πολύτιµοι 
στο έργο µας ο έξοχος πιανίστας ∆ιο-
νύσης Μαλλούχος και ο Έλιο-Φοίβος 
Μπέικο". Η παράσταση πραγµατοποι-
είται υπό την αιγίδα και µε την οικο-
νοµική υποστήριξη του Υπουργείου 
Πολιτισµού και Αθλητισµού.

Ηθοποιοί:  
Πέµη Ζούνη, Έλιο-Φοίβος Μπέικο. 
Στο πιάνο ο Διονύσης Μαλλούχος
Κείµενο: Μηνάς Βιντιάδης
Σκηνοθεσία- ∆ραµατουργία: 
Βάνα Πεφάνη
Βοηθός σκηνοθέτης: 
Ντέπυ Πάγκα
Σκηνικά- κοστούµια: Γιώργος 
Λυντζέρης
Φωτισµοί: Βασίλης Κλωτσοτήρας
Ήχοι- Πρωτότυπη µουσική: 
Orestis
Κινησιολογία: 
Κυριάκος Κοσµίδης
Επικοινωνία: Νταίζη Λεµπέση
Φωτογραφίες: Γιώτα Εφρεµίδου
Hair Design: 
Κωνσταντίνος Σαββάκης

Για λίγες ακόµη 
παραστάσεις 

στη Βιβλιοθή-
κη του Μεγάρου 

Μουσικής.

Ο αδελφός µου  Ο αδελφός µου  
ο Αµαντέους... ο Αµαντέους... 

Μια βαθιά ανθρώπινη 
ιστορία,που αφορά 
στην αδελφή 
του Αµαντέους 
Μότσαρτ την 
Νανέρλ Μότσαρντ, 
Μια ιστορία για 
τις ακυρωµένες 
επιθυµίες, για τις 
αδελφικές σχέσεις, 
για το ταλέντο  
και την καλλιτεχνική 
υπεροψία,  
για τον έρωτα και  
τη µοναξιά.
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Το Frozen Planet II έρχεται στην 
οθόνη του ΣΚΑΪ, σε Α’ Τηλεοπτική 
Μετάδοση και για 5 επεισόδια. Οι 
τηλεθεατές θα έχουν την ευκαιρία 
να «ζήσουν το θαύµα» των παγω-
µένων βασιλείων του πλανήτη µας 
καθώς βρίσκονται στο χείλος µιας 
µεγάλης αλλαγής. 
Το 2011, το Frozen Planet έδωσε 
στους θεατές του BBC µια άνευ προ-
ηγουµένου εικόνα για τη ζωή στους 
Πόλους. Έντεκα χρόνια αργότερα, 
το Frozen Planet II -σε αφήγηση του 
Sir David Attenborough- επιστρέφει 
στην Αρκτική και την Ανταρκτική 
για να παρατηρήσει τα εκπληκτικά 
είδη που ευδοκιµούν εκεί. Πηγαί-
νοντας πιο µακριά από τον πρώτο 
κύκλο της σειράς, τα νέα επεισόδια 
παρακολουθούν την άγρια ζωή στις 
πιο κρύες περιοχές του κόσµου: τα 
ψηλά βουνά, τις παγωµένες ερή-
µους, τα χιονισµένα δάση και τους 
παγωµένους ωκεανούς. Μέρη τόσο 
απαιτητικά για την επιβίωση που µό-
νο µια ηρωική οµάδα ζώων µπορεί 
να ζήσει εδώ. Πολικές αρκούδες, πι-
γκουίνοι, πίθηκοι του χιονιού, τίγρεις 
της Σιβηρίας: κάθε είδος πρέπει να 
ξεπεράσει ιδιαίτερες προκλήσεις για 
να µπορέσει να επιβιώσει σε αυτό το 
ακραίο περιβάλλον
Το Frozen Planet II πραγµατοποιή-
θηκε από την παγκοσµίου φήµης 
Μονάδα Φυσικής Ιστορίας των BBC 

H συναρπαστική 
σειρά ντοκιµαντέρ  

του BBC έρχεται στον 
ΣΚΑΪ  

σε Α’ Τηλεοπτική 
µετάδοση.

F R O Z E N
P L A N E T  I I

επιστροφή στον πάγο… 

Studios, σε συµπαραγωγή των BBC 
America, Open University, Migu 
Video, ZDF και France Televisions. 
Η σειρά περιελάµβανε περισσότε-
ρες από 2.000 ηµέρες γυρισµάτων 
στο πεδίο για τρία χρόνια, σε 18 
διαφορετικές χώρες, σε όλες τις 
ηπείρους, στην Ανταρκτική αλλά 
και το διάστηµα. Χρησιµοποιώ-
ντας κάµερες τελευταίας τεχνο-

λογίας, η σειρά είναι γυρισµένη 
σε εξαιρετικά υψηλή ευκρίνεια, 
προσφέροντας εντυπωσιακές ει-
κόνες στους τηλεθεατές. Η Camila 
Cabello και ο βραβευµένος µε 
Όσκαρ συνθέτης Hans Zimmer 
ένωσαν τις δυνάµεις τους για να 
ηχογραφήσουν το τραγούδι που 
ακούγεται στη σειρά µε τίτλο «Take 
me back Home». 

Μ. ΤΕΤΑΡΤΗ
- ΚΥΡΙΑΚΗ 

ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ
17.00 - ΣΚΑΪ
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PEUGEOT i-Cockpit® 
Επανάσταση και εξέλιξη

κατεύθυνση και αρκετά γρήγορα 
προέκυψε η πρόταση για ένα µικρό-
τερο τιµόνι µε την λογική ότι αυτή η 
καινοτοµία επέτρεπε την ανάγνωση 
πληροφοριών στο ύψος των µατιών 
χωρίς παρεµβολή άλλων στοιχείων. 
Προστέθηκε µια οθόνη αφής, η οποία 
έκανε όλα τα χειριστήρια πολύ πιο 
απλά και πρόσθεσε συνδεσιµότητα. 
Αυτή ήταν η αρχή των οθονών αφής 
για την PEUGEOT. 

Το i-Cockpit
Το i-Cockpit® αποτελεί πλέον ανα-
πόσπαστο στοιχείο του DNA της 

PEUGEOT, διαθέσιµο σε όλα της τα 
µοντέλα. 
Το  PEUGEOT 208 λανσάρει περή-
φανα το i-Cockpit® και προκαλεί 
αίσθηση
Η πρώτη γενιά του PEUGEOT 208 
προκάλεσε αίσθηση µε την εισαγωγή 
του i-Cockpit® στον βασικό εξοπλι-
σµό. Γρήγορα καθιερώθηκε ως µια 
καινοτοµία που µεταµόρφωσε την 
εµπειρία του οδηγού:

Οδηγική απόλαυση
Περισσότερη οδηγική απόλαυση 
χάρη στο συµπαγές τιµόνι, το αυ-
τοκίνητο είναι ακόµα πιο ευέλικτο 
στις κινήσεις του οδηγού, ο οποίος 
χρειάζεται επίσης να κινήσει λιγότε-
ρο τα χέρια του για τον ίδιο ελιγµό
Περισσότερη άνεση στην οδήγηση: 
µε τα όργανα στο ύψος των µατιών, 
η οδήγηση γίνεται πιο ξεκούραστη. 
Το χαµηλότερο τιµόνι επιτρέπει την 
τοποθέτηση των χεριών του οδηγού 
σε πιο άνετες γωνίες και η κεντρική 
οθόνη αφής επιτρέπει τον διαισθητι-
κό χειρισµό των κύριων λειτουργιών 
του οχήµατος.
Βελτιστοποιηµένη Ασφάλεια: το συ-
µπαγές τιµόνι κάνει τις αντιδράσεις 
πιο γρήγορες, η υπερυψωµένη οθόνη 
κάνει τα µάτια πιο συγκεντρωµένα 
στο δρόµο και οι ειδοποιήσεις στο 
ταµπλό είναι πιο ορατές. 

Η ιστορία ξεκίνησε το 2010 µε την πα-
ρουσίαση του πρωτότυπου PEUGEOT 
SR1 στο Σαλόνι Αυτοκινήτου της Γε-
νεύης, ένα κοµψό κουπέ-καµπριολέ 
που έδειχνε µερικές από τις σκέψεις 
της µάρκας. Αυτό περιελάµβανε µια 
επαναστατική θέση οδήγησης που 
έφερε τα πάνω κάτω στους παρα-

δοσιακούς κώδικες σχεδιασµού 
και εργονοµίας... Εκείνη την εποχή, 
οι οµάδες της PEUGEOT ήθελαν να 
εξελίξουν το κάθισµα του οδηγού για 
διαισθητική οδήγηση,  περισσότερη 
εργονοµία και ασφάλεια. Μια µικρή 
οµάδα σχεδιαστών και µηχανικών 
ξεκίνησε να δουλεύει προς αυτή την 

Moναδικός και καινοτόµος σχεδιασµός, 
ασύγκριτη και διαισθητική εµπειρία 
οδήγησης, επαναστατική εργονοµία.

w w w. n o r t h d o c t o r s . g r  -  Ο Λ Ο Ι  Ο Ι  Γ Ι ΑΤ Ρ Ο Ι  Σ Ε  Ε Ν Α Ν  Ο ∆ Η Γ Ο
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H υγεία µας εξαρτάται κατά 50% από 
τη συµπεριφορά µας, 20% από το 
περιβάλλον στο οποίο ζούµε, 20% 

από την κληρονοµικότητά µας και 10% 
από την παροχή ιατρικών υπηρεσιών. Οι 
ετήσιοι θάνατοι παγκοσµίως αποδίδονται 
κατά 50% σε καρδιαγγειακά συµβάµατα 
και ο καρκίνος σε ποσοστό 25%. Τα ποσο-
στά αυτά τροποποιούνται αν αλλάξουµε 
τρόπο ζωής και οι καθηµερινές µας συν-
θήκες συνάδουν µε ένα πιο υγιεινό τρόπο 
διαβίωσης µε καθηµερινή φυσική άσκηση, 
υγιεινή διατροφή, ‘διαχείριση – έλεγχο 
stress’ και διακοπή του καπνίσµατος.    

Το κάπνισµα είναι γνωστό ότι ευθύνεται 
για έναν στους δέκα θανάτους παγκοσµί-
ως. Σχετίζεται µε τον καρκίνο των πνευµό-
νων κατά 80% και κατά 25% µε καρδιαγγει-
ακά νοσήµατα.

 Πολλοί καταφεύγουν στο κάπνισµα σα 
διέξοδο από το άγχος και το stress που 
στην καθηµερινότητα του κάθε έλληνα 
έχει αυξηθεί περισσότερο από ποτέ. Η όλη 
διαδικασία προκαλεί µια ‘ψευδαισθητική 
αποφόρτιση. 

Σε ένα µετέπειτα στάδιο προστίθεται 
και ο εθισµός στη νικοτίνη. Αν πάρουµε 
την απόφαση να ακολουθήσουµε ένα Υγι-

εινό – Φυσικό Τρόπο ζωής τότε η διακοπή 
του καπνίσµατος γίνεται ευκολότερη.

Ο βελονισµός αποτελεί ένα ιδιαίτερα ελ-
κυστικό και αποτελεσµατικό τρόπο διακο-
πής του καπνίσµατος. ∆εν έχει παρενέργει-
ες και επί πλέον ισορροπεί συνυπάρχουσες 
καταστάσεις από την ψυχική σφαίρα µε 
ψυχοσωµατικές εκδηλώσεις. 

Συνήθως 5 – 10 συνεδρίες είναι αρκε-
τές για να απαλλαγούµε από το κάπνισµα 
και επιπλέον να απαλλαγούµε από το ‘µη 
διαχειρίσιµο άγχος που µας οδηγεί στο κά-
πνισµα. Οι συνεδρίες γίνονται µία µε δύο 
φορές τη βδοµάδα και διαρκούν 30 – 40 
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θα αισθανθούµε χαλαρωµένοι και ευδιά-
θετοι. Η ιδιοσυγκρασιακή οµοιοπαθητική 
θεραπεία θα ισορροπήσει το υπερβολικό 
άγχος µε τις σωµατοποιηµένες επιπτώσεις 
του, που µας εξωθεί στην ψευδαισθητική 
εκτόνωση του τσιγάρου. Θα µας χαρίσει 
ψυχοδιανοητική και σωµατική ισορροπία 
και το άγχος θα γίνει διαχειρίσιµο.

Η συνδυασµένη θεραπεία οµοιοπα-
θητικής και βελονισµού θα προσφέρει τα 

µέγιστα στην αποκατά-
σταση της υγείας µας, και 
επιπλέον θα µας απαλλά-
ξει οριστικά από το κάπνι-
σµα και τις δυσάρεστες 
επιπτώσεις που έχει στην 
υγεία µας.        

Τηλ.: 210 7770488 
www.ygeia-prolipsi.gr
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ΑΣΠΙΔΑ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΚΑΤΑ ΤΟΥ
COVID-19

Βιομηχανία Απορρυπαντικών - Καλλυντικών - Απολυμαντικών

Εξειδικευμένα προϊόντα καθαρισμού και απολύμανσης

DALCO SEPT 
80ο Αιθυλική αλκοόλη 

Yγρό απολυμαντικό 
χεριών 

Αντιβακτηριδιακό
Αντισηπτικό.

DALCO 
ALCOCLEAN 
70ο Αιθυλική αλκοόλη 
Απολυμαντικό
Βακτηριοκτόνο
Ιοκτόνο
Μυκητοκτόνο
έτοιμο προς χρήση

DALCO GEL
70ο Αιθυλική 
αλκοόλη
Yγρό gel χεριών 
Απολυμαντικό-
Αντιβακτηριδιακό 
Αντισηπτικό

DALCO-100 ClO2 
Σταθεροποιημένο
διάλυμα διοξειδίου
του χλωρίου ClO2

Απολυμαντικό  
πόσιμου ύδατος και 
χώρων τροφίμων

ALTO GERM 
Ιοκτόνο 
Μυκητοκτόνο
Βακτηριδιοκτόνο
σε μορφή σπρέυ 
μιας χρήσης 

DALCO GEL
WIPES

Υγρομάντηλα για 
τον καθαρισμό των 

χεριών με αιθυλική 
αλκοόλη 70%

Με πιστοποιηµένες
διαδικασίες ποιότητας

ΕΙΔΙΚΑ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΑ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΦ

ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΣΥΣΚΕΥΑΖΟΝΤΑΙ ΣΕ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Εξειδικευμένα συνεργεία απολύμανσης 
χώρων κατά του Covid-19

24η εξυπηρέτηση
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